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JAM NJERI ME INTELEKT...

— Jam njeri me intelekt,
e kam kokén plotpérplot,
po kam vetém njé difekt,
gé, sa di, s'jua them dot...

Kam haber nga letérsia,

nuk jam mjek e dini mirég,
po marr vesh nga mjekésia, -
pér ¢do dije kam déshiré. ..

Njoh krejt shkencén botérore,
fluturimet me raketé,
reaksionet bérthamore
t'i zbérthej e kam fort lehté. ..

Ja vé moshén me té paré,

¢cdo skeleti a gjymtyre,
arkeologéve u jap mend

dhe nuk pres kurrgjé prej tyre.
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Dhjeté gjuhé i di ujé fare
me té shkruar e lexuar,

para meje s’vlen njé pare
as njeriu m’i shkolluar...

— Se sa di, mos na e thuaj,
béj sa thua, more trim,

ne kuptojm’ qé koka jote
kashté ka, ndaj flet gesim.

Mburru, pra, pérse té druhesh?
Ti pér dijet je krenar,

por askujt sot nuk i duhesh,
magazin’ pa inventar!




ARROGANTI

Vetullat, ballin — njg giell me re,

qé shi e breshér ve¢ nxjerr nga goja
si¢ thot’ dhe veté: helbete,

ca ia do puna, ca nga nevoja.

?

Mendjen s’ia mbush dot kurré asnjgé
dhe gjé prej gjéje s'i hyn né sy,

mbi gjithé zérat, vetém njg z&

. € ka pér zemér — z€rin e tij...

Ndaj e ngre lart, deri te rets

edhe né pasté posht’ thatési,

z€ri i tij — gjémimi veté,

ua mbledh shpejt reve té japin shi. . .

Ashtu vazhdon ky tip nevriku

té tjeréve t’u japé «dush» ...

... Vetém digka harron lum mikuy:
se edhe rrufesé ia mbledh dikush!






QULLI, SULO QULLI

Sulo Qullin ju s’e njihni,
burré i urt’ si veg ai,
fjal’ té€ ashpra dot s’i gjeni,
se s'i mban fjalori i tij...

Esht’ i dashur dhe i shkuar
£0jé s’prish me asnjeri,
i merr punét buté, shtruar,
t€ beson, pa njé pa dy.

TE dégjon me dor’ né zemeér,
(pun’ mos prit té té mbarojé),
po ¢'té keqe ka, véllezér,
gjersa mjalté mban né goj&?

Pér ¢udi veg kété mijalte

as gyteti dhe as fshati

s’e kérkon (nami mos dalté...),
genka mjalté. .. burokrati!



NUK ESHTE DETYRA IME.

Cela Nazja, kur punon

giérat mrekulli i ndan:

— Kjo, vélla, nuk mé takon,
as até s’e kam né plan. ..

C’'mé pérket brenda sektorit,
té pérgjigjem gjer né nje,

as me urdhér té drejtorit
s’kap me doré tjetér gjé.

Gjersa s'ésht’ detyra ime

dhe askund s’e kam té shkruar,
nuk pérgjigjem as njé gime. ..
E, a mbetét té sqaruar? —

— Nuk pérgjigjesh asnjéheré
se merr masa, domosdo, —
po pérgjigjesh dimér-vere
kur thérret njé... bordero!




KUR VJEN INSPEKTORI...

— Burri im né komitet,
(ju e njihni, padyshim),
me pozité alamet,

ka kulturé dhe arsim. ..

Pa mé vjen sot inspektori

dhe mé bén kontroll né klasé
e ma pret pa piké zori:

«Kéta nxénés genkan dérrasé!»

Besa, kjo s’durohet kurré,
inspektori sa ti sdi...
Qysh harroi se paske burré
mé té larté se ai?
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